

Til Folketingets miljø- og fødevarerudvalg samt kulturudvalg

Mols Bjerger, den 22.12.2021

Vi ønsker hermed at anmode om foretræde for Folketingets miljø- og fødevarerudvalg samt kulturudvalg, hurtigst muligt i det nye år.

I forbindelse med planerne om at udpege yderligere 10 naturnationalparker i Danmark, - hvor Mols Bjerger er i spil som en mulig naturnationalpark - ønsker vi at redegøre for de negative konsekvenser dette indebærer for naturen og driften i de omkringliggende private skove/plantager

Vi er i denne sammenhæng en række private lodsejere fortrinsvis skovejere og plantageejere som bliver naboer til en eventuel kommende naturnationalpark i Mols Bjerger. Denne kreds omfatter blandt andre Provstgård Plantage og Vistoft Plantage. Provstgård Plantage arbejder på deres 54 ha med afvekslende bæredygtig skovdrift sammen med HedeDanmark med bevidsthed om, at de gerne vil tage ansvar for at være med i klimakampen ved at være en del af Mols bjerges lunger mht. opsamling af CO<sub>2</sub>. Arbejde med afvekslende skov for at styrke biodiversiteten og give skovgæsten en god oplevelse er ligeledes i fokus. Provstgård Plantage kommer til at grænse direkte op til naturnationalparkens hegn på store områder.

Vistoft Plantage er ejet af Vistoft Sogn Plantningsselskab, som er stiftet i 1887. Plantagen er på 95 Ha og er placeret midt i Mols Bjerger. Den drives som decideret plantage, hvor størstedelen af væksten er nåletræ og udlejning af jagten er også en vigtig del af den drift som også fokuserer på naturværdier og biodiversitet. En væsentlig del af Vistoft Sogn Plantningsselskabs strategi er at fastholde og bevare plantagen som det stykke lokale kulturhistorie, plantagen nu en gang er. At lade plantagedrift og jagt være omdrejningspunktet for en bæredygtig drift med overskud, således at plantagen kan bevare sin selvstændighed – den selvstændighed der har eksisteret siden 1887. Vistoft Plantage kommer ligeledes i vidt omfang til at grænse direkte op til naturnationalparkens hegn.

Og så de konsekvenser der giver anledning til vores betænkeligheder og modstand:

#### **Stærkt stigende publikumstryk.**

Vi private skovejere i Mols Bjerger har, både da nationalparken blev etableret og nu gennem coronaperioden, allerede oplevet et voldsomt stigende publikumstryk. Vi er glade for, at folk færdes i naturen, også i vores plantager. Det er en væsentlig værdi i Danmark, at man kan det. Men publikumstrykket er nu så stort hos os, at det truer biodiversitet i skovbund og dyreliv samt vores drift. Et problem, som forstørres af, at en del af publikum ikke ved, hvordan man færdes i naturen med omtanke og at rigtig mange heller ikke ved, hvordan man færdes lovligt i private skove.

Hvis en naturnationalpark etableres, vil dette publikumstryk, som følge af etablering af store indhegning og med store "græssere", utvivlsomt mangedobles. Dette sker fordi publikum ikke vil gå/opholde sig i naturnationalparkens indhegninger med de store "græssere". I stedet rykker publikum ind i de nærliggende private skove. Der er i Nationalpark Mols Bjerger allerede betydelige erfaringer med at publikum undgår disse typer indhegninger. Samtidigt er der også flere eksempler på ulykker og personskade som følge af færdsel til fods i disse indhegninger med store "græssere". Og et mangedoblet publikumstryk vil være særdeles kritisk for vores arbejde for naturværdier og biodiversitet samt for vores drift og dermed eksistens. Dette bekymrer os voldsomt.

#### **Opformering af skadevoldere.**

I en naturnationalpark vil der blive etableres forhold der understøtter opformering af skadevoldere som fx billeangreb der vil kunne sprede sig til private naboarealer og påvirke væksten negativt hos de naboer som har skov og driver plantage.

## **Øget brandfare**

Stadig stigende mængder dødt ved i naturnationalparken vil give anledning til brandfare hos naboer. Ligeledes er det planen at etablere overnatningssteder med åbne bålpladser i naturnationalparken, hvilket også vil understøtte denne brandfare.

## **Samspil med eksisterende fredninger.**

Mols Bjerge blev i hhv. 1984 og 1992 underlagt omfattende fredninger. I fredningsbestemmelserne er der blandt andet forhold om naturpleje og offentlighedens adgang som skal efterleves. Det synes ikke muligt at fastholde disse bestemmelser i forbindelse med etablering af naturnationalpark. Se eventuelt <https://www.fredninger.dk/fredning/mols-bjerger/>

## **Inddragelse af private lodsejere**

Af naturbeskyttelseslovens § 61 d), 7) fremgår det, at projektbeskrivelsen for naturnationalparkerne skal indeholde beskrivelse af hvordan berørte lodsejere skal inddrages i den videre proces. Vi kan konstatere at denne inddragelse er ikke eksisterende ligesom den inddragelse af de øvrige berørte interessenter er særdeles ringe.

På de lokaliteter i Danmark hvor der påtænkes etableret naturnationalparker erfarer vi at der forekommer ligestillede private lodsejere, skovejere og plantageejere som påvirkes negativt ved etableringen, på samme måde som det er tilfældet i Mols Bjerge. Dansk Skovforening medvirker derfor som repræsentant for disse ved foretræde for Folketingets miljø- og fødevarerudvalg samt kulturudvalg

Vi håber på en positiv behandling af vores henvendelse og anmodning om foretræde.

Med venlig hilsen og på vegne af berørte skovejere og plantageejere i Mols Bjerge

Provstgård Plantage

Vistoft Plantningsselskab

Dansk Skovforening.